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Introduction

The Republic of Indonesia is a country with many uniqueness. It is the largest country in

Southeast Asia and the fourth most populous country in the world, consisting of different races,

ethnicities, and religions. The infinite complexity of threats is inherited from being the largest

archipelagic nation and located between two oceans and two continents at the world's

crossroads, having about 17,508 islands. Hence, threats are coming domestically, also from the

evolving regional and global security situation. The vulnerabilities generated need to be

compensated by a sufficient national defense force and a robust military posture.

Indonesia has a long history of contribution on the international stage, from being one of

the founding fathers of the Association of Southeast Asian Nations (ASEAN), one of the

champions of the Non-Aligned Movement, and being vocal on the anti-colonialism movement

since World War II was over. Moreover, Indonesia has also been actively sending its resources

for the United Nations peacekeeping operations. Economically, Indonesia climbed up its way

to be a part of the G-20 with the third-highest growth rate after China and India and the largest

economy in Southeast Asia. Just like the neighbouring Southeast Asian countries, Indonesia

keeps on increasing its national military budget and procurement. The Ministry of Defense has

the biggest spending among Indonesia's ministries, and it keeps on increasing in the last decade,

even despite the global pandemics1.

In the discourse of military-technical cooperation, Indonesia deserves special attention

for many reasons. First, the nation holds free and active policy, with no security alliances nor

military bases, the nation claims that Indonesia will not lean to any sides. It explains why

Indonesia actively pursues international defense cooperation with many partners to strengthen

its own military power. Second, Indonesia is a precedent case for offset in the region, and the

first country outside of the socialist nation to adopt a countertrade policy and legally codify it.

In fact, since the 1970s, the government has been using offset as a way to transfer technology

from abroad to enter the global market2. Third, with the increased purchasing power, Indonesia

is one of the biggest arms importers both in the region and the world. In tandem with the

1 Informasi APBN 2021 (State Budget Information 2021) // Ministry of Finance of Indonesia. URL:

https://www.kemenkeu.go.id/media/13730/informasi-apbn-2020.pdf (Access date: 31.05.2021); and Melihat
Anggaran Alutsista di Kemenhan 10 Tahun Terakhir (Looking at the Weapon and Defense Equipment Budget
at the Ministry of Defense for the Last 10 Years) // CNN Indonesia. 26.04.2021. URL:
https://www.cnnindonesia.com/ekonomi/20210426210908-532-635070/melihat-anggaran-alutsista-di-
kemenhan-10-tahun-terakhir (Access date: 31.05.2021).

2 Parsons J.E. A Theory of Countertrade Financing of International Business // Working Paper. Alfred P. Sloan
School of Management. Massachusetts Institute of Technology, 1985, P. 1-2.
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reasons, Indonesia has ambitious national goals to strengthen its national military forces (TNI

- Tentara Nasional Indonesia), modernize its defense and security equipment tools

(Alpalhankam - Alat Peralatan Pertahanan dan Keamanan), and bolster the development of

the domestic companies in the national defense industry to fulfil the Minimum Essential Forces

(MEF).

The goal of this master thesis is to find out about the reasons and factors that influenced

the Indonesian government’s policy in the foreign military-technical cooperation, also to

forecast the main direction of the policy. The term “foreign” is emphasized to clarify that the

notion is for cooperation with foreign partners. Hence, this master thesis will mostly be

practical instead of theoretical. The practicability of this research that can be derived is for

foreign arms vendors to assess the possibilities of entering Indonesia’s market. Southeast Asia,

including Indonesia, is a very attractive market for arms sales. To achieve the goal, this research

has the following formulated sub-tasks to complement the main goal:

1. Identify the main trends and development in the regulation and policy

2. Rationalize the reasons about why the policy was created

3. Understand the decision-making process in foreign military procurement

4. Analyze the major problems and achievements related to the policy

implementation

Since this research is about the contemporary situation, the timeframe is flexible, but the

study's starting point is 2010. The year is the start of Minimum Essential Forces (MEF), a

manifestation of effort to achieve a minimum level for the national armed forces to face threats.

2010 is also the year of establishment for the Defense Industry Policy Committee (KKIP -

Komite Kebijakan Industri Pertahanan) as a significant step and turning point in strengthening

the national defense industry. The time of writing this research is challenging due to many

reasons. The MEF is still ongoing until 2024, the current Presidential period has just started in

2019, and 2020 is the year where the pandemic heavily impacts the national defense industry.

However, by conducting this research, the trends and developments in Indonesia’s foreign

military-technical cooperation can still be illustrated by highlighting main events,

achievements, and shortcomings. The recent Indonesia’s sub sunk submarine is one of the

major incidents globally, which gained international attention and internal demand to fasten

the Alpalhankam modernization process.

There are diverse sources this research relies on to achieve the goal and fulfill the sub-

tasks. The primary sources include the official Indonesian government documents and
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websites, statistical information from open sources, also news resources on event reports. The

secondary sources include existing literature from Indonesian and international scholars, also

news resources when they contain analysis and opinions. Those sources will illustrate the

development as indicators in the procurement dynamics and give insights into Indonesia's

national discourse and discussions as a democratic nation.

The author has taken all of the available legislative documents in the contemporary

situation related to military-technical cooperation. It can give sufficient information to trace

the development and rationalization of the policy and achieve the goal of this research. The

2012 National Defense Law3 is created to regulate Alpalhankam procurements from abroad

and ensure that all activities will include the domestic companies in the national defense

industry. Government Decree Number 76 adopted in 20144 regulates the trade return

mechanisms as a condition for Alpalhakam imports, which defines trade return as reciprocal

trading activities between Indonesia and foreign partners depending on the contract value.

Furthermore, Ministry of Defense Decree Number 30 of 20155, to a greater extent, elaborates

on the regulation of Local Content and Offset (KLO - Kandungan Lokal dan Ofset) and

mentions the examples about the scheme of military-technical cooperation activities. Defense

White Paper 20156, as the latest Indonesia’s white paper, also mentions industry participation

as a return and compensation of the procurement contract back to Indonesia. Official websites

of the government also include statements, event reports, and press releases in the sphere of

procurement and military technical cooperation. The reliance on these primary sources will

give insights into the official government’s views and chronological developments on the

national policies.

Moreover, the secrecy nature of military procurement may limit public transparency of

the government’s obscurity, so that this research also relies on open source data for statistics,

which are Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) and the United Nations

3 Republic of Indonesia. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 16 Tahun 2012 Tentang Industri Pertahanan

(National Law of the Republic of Indonesia Number 16 of 2012 Concerning Defense Industry, 2012.
4 Government of the Republic of Indonesia. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 76 Tahun 2014

tentang Mekanisme Imbal Dagang dalam Pengadaan Alat Pertahanan dan Keamanan dari Luar Negeri (Decree
of the Government of Indonesia Number 76 of 2014 concerning Trade Return Mechanisms in Defense and
Security Equipment Tools Procurement), 2014.

5 Defence Ministry of the Republic of Indonesia. Peraturan Menteri Pertahanan Republik Indonesia Nomor 30
Tahun 2015 tentang Imbal Dagang, Kandungan Lokal, dan Ofset dalam Pengadaan Alat Peralatan Pertahanan
dan Keamanan Dari Luar Negeri (Decree of the Minister of Defense of the Republic of Indonesia Number 30
of 2015 Concerning Trade Returns, Local Content, and Offsets in the Procurement of Defense and Security
Equipment From Abroad), 2015.

6 Defense Ministry of the Republic of Indonesia. Indonesian Defence White Paper, 2015.
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Register of Conventional Arms (UNROCA). There are, however, limitations from open-source

data as such. SIPRI data can only extract the import percentage from the total arms provider,

not the comparison with domestic Providers. SIPRI also only provides Indonesia's arms

transfer about the aircraft's export and not shipbuilding nor land systems due to the different

modes of production. In the case of UNROCA, there are differences between the reports

submitted by Indonesia and the partners since it uses a voluntary principle. Indonesia also

stopped reporting since 2008, so there is no contemporary data to be analyzed. However, open-

source data may provide insights and illustrate the chronological trends, weapon types, and

foreign partners, such as the fact that Indonesia imports Alpalhankam from Israel despite

having no diplomatic relations, which will be elaborated in Chapter 3.

News platforms are treated as the primary source when they only provide reports and

information on certain events without any analysis. This is because military procurement is a

long process that takes a lot of time, from the negotiations to the time of delivery. Often, there

are discussions without official statements about final decisions in the long process of secretive

military procurement. Hence, relying on news platforms as a primary source can give indicators

and illustrate the development of certain military procurement and arms deals Indonesia has.

In the national discourse, there are existing works of literature about Indonesia's national

defense industry. However, it is not done under the framework of academic research but the


[…]

indonesia]

LAPAN Lembaga Penerbangan dan Antariksa Nasional [National Institute of
Aeronautics and Space]

LoI Letter of Intent

LPDs Landing Platform Docks

103

MACAN Modernisation of Avionics Capabilities for Armament and Navigation

MALE Medium Altitude Long Endurance

MBT Main Battle Tanks

MEF Minimum Essential Force

MINT Mexico, Indonesia, Nigeria, and Turkey

MPA Maritime Patrol Aircraft

MRLS Multiple Rocket Launcher System

MRO Maintenance, Repair, and Overhaul

MRTT Multi-Role Tanker Transport

MTCR Missile Technology Control Regime

NATO North Atlantic Treaty Organization

NAVDEX Naval Defence & Maritime Security Exhibition

NDHI National Defence and Hitech Industry

NSAU National Space Agency of Ukraine

OIC Organization of Islamic Cooperation

OJT On the Job Training

Pinhantanas Perkumpulan Industri Alat Peralatan Pertahanan dan Keamanan
Nasional [National Defense and Security Equipment Industry
Association]

PPI Perusahaan Perdagangan Indonesia [Indonesian Trading Company]

PT DI PT Dirgantara Indonesia [Indonesian Aerospace]

Renstra Rencana Strategis [Strategic Planning]

SASTIND State Administration for Science, Technology and Industry for National
Defense

SDR Software Defined Radio

SIPRI Stockholm International Peace Research Institute

Sishankamrata Sistem Pertahanan Rakyat Semesta [Total people's defense and security
system]

SPETS SFTE Spetstechnoexport
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SSB Savunma Sanayii Başkanlığı [Presidency of Defence Industries]

SSV Strategic Sealift Vessels

TAI Turkish Aerospace Industries, Inc

TIV Trend Indicator Value

TNI Tentara Nasional Indonesia [Indonesian National Armed Forces]

TNI-AD Tentara Indonesia Angkatan Darat [Indonesian Army]

TNI-AL Tentara Indonesia Angkatan Laut [Indonesian Navy]

TNI-AU Tentara Nasional Angkatan Udara [Indonesian Air Force]

UAE United Arab Emirates

UK United Kingdom

UAVs Unmanned Aerial Vehicles

UN The United Nations

UNROCA United Nations Register of Conventional Arms

US United States of America
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Glossary of Indonesian Technical Terms

Term Meaning

Alat Peralatan Pertahanan dan
Keamanan (Alpalhankam)
[Defense and security
equipment tools]

Indonesia addresses all means of equipment to support
state defense and security and public order as
Alpalhankam. Alpalhankam is categorized into four: The
primary tool of the weapon system, primary and/or
supporting components, components and/or support, raw
materials.

Direktorat Jenderal Potensi
Pertahanan (Ditjen Pothan)
[Directorate General of
Defense Potential]

An Echelon I unit under the Defense Ministry of Indonesia
to formulate and implement policies concerning the
potentials in the field of state's defense.

Kandungan Lokal dan Ofset
(KLO) [Local Content and
Offset]

A term used in the Decree of the Ministry of Defense No.
30 of 2015 to address the conditions for arms imports.

Kapal Perang Republik
Indonesia (KRI) [
Naval Vessel of the Republic
of Indonesia]

The names of the warships and submarines of Indonesia
start with KRI.

Komando Pasukan Khusus
(Kopassus)
[Indonesia's Special Forces
Command]

A part of the Indonesian Armed Forces to conduct special
operations and missions; such as unconventional warfare,
direct action, sabotage, counter-insurgency, counter-
terrorism, intelligence gathering and special
reconnaissance.

Komite Kebijakan Industri
Pertahanan (KKIP)
[Defense Industry Policy
Committee]

An organization that represents the government in
coordinating the national defense industry policy from
planning, implementation, supervision, and evaluation.
KKIP was established following the 2012 National
Defense Law to strengthen the national defense industry.

Minimum Essential Force
(MEF)

An umbrella national strategy and goal to modernize the
whole Indonesian national defense system; including the
human resources, weapons and equipment, facilities,
national defense industry, organization, and budget. The
"minimum" is the level of number and strengths Indonesia
wants to achieve. The timetable of MEF is divided into
three: 2010-2014, 2015-2019, and 2020-2024.

New Order The second president, Soeharto, governmental era from
1966 to 1988.

Old Order The first president, Soekarno, governmental era from 1945

106

to 1956.

Rencana Strategis (Renstra)
[Strategic Planning]

A goal-oriented official planning document that defines
future policies and strategies made for 5-years duration.
Renstra also acts as a direction in the allocation of state's
budget and resources.

Sistem Pertahanan Rakyat
Semesta (Sishankamrata)
[Total people's defense and
security system]

An Indonesian concept adapted from the total war,
originated from the struggle for independence. The
national definition is the allocation and utilization of all
resources, military personnel, and civilians to defend the
nation.

Tentara Indonesia Angkatan
Darat (TNI-AD)
[The Indonesian Armed
Forces]

One of the branches of the armed forces and is part of the
TNI, responsible for the defense operations of the Republic
of Indonesia on the ground.

Tentara Indonesia Angkatan
Laut (TNI-AL)
[The Indonesian Navy]

One of the branches of the armed forces and is part of the
TNI, responsible for the defense operations of the Republic
of Indonesia at sea.

Tentara Indonesia Angkatan
Udara (TNI-AU)
[The Indonesian Air Force]

One of the branches of the armed forces and is part of the
TNI, responsible for the defense operations of the Republic
of Indonesia in the air.

Tentara Nasional Indonesia
(TNI)
[The Indonesian National
Armed Forces]

The official name of the armed forces of the Republic of
Indonesia, which consists of the Army, the Navy, and the
Air Forces.

Trimatra Terpadu
[Integrated Triad]

An Indonesian concept appeared in the early 2000s as a
foundation of the three dimensions, which are land, sea,
and air powers for the national doctrine.
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