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1. Assessment of the thesis

№

п. п.

Criteria grades:

• excellent (5)

• good (4)

• satisfactory (3)

• non-satisfactory (2)

comments

1. Relevance of the topic
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-7; ПКП-4;)

5

2. Academic Novelty
(АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5;

ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)

5

3. Correctness of goal setting,

interrelatedness of goal and

objectives (АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11;

ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

5

4. Completeness and quality of the

primary sources
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-6)

5

5. Study of the existing research

literature on the topic (АОМ: УКМ-6;

УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-1)

5

6. Selection of research methods in

accordance with the research

question
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-4)

5

7. The goal of the research is achieved
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;

ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

5

8. Quality of the text
АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-

8; ПКА-2; ПКП-2)

5

9. Student’s performance evaluation
АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-

7; ПКП-4; ПКП-5)

5

Average rating:

2. Conclusions and recommendations to the Evaluation Commission:

Lanny Surya Alfiani has produced a perfect study of a national system of military-technical

cooperation in the case of Indonesia. The conclusions made by the author can help to understand

interconnection of various aspects of MTC in general, but the same time they have a very clear

practical significance.

3. Recommended grade: excellent
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